
Metodika a vybrané výsledky 

impaktové evaluace programu Dialogic

Booksharing v Tanzanii

Malezi na Watoto

Martin Schlossarek, Eva Šerá Komlossyová, Peter Cooper,

Lynne Murray, Ondřej Vencálek, Machumu Maregesi,

Jaromír Harmáček, Lenka Dušková, Simona Šafaříková



Obsah

1. Projekt
• Kontext
• Dialogic Booksharing
• Playful Activities
• Spořící skupiny

2. Evaluace
• Celkový design
• Kvantitativní větev
• Kvalitativní větev



Tanzanie









Proč se zaměřujeme na tak malé děti?
• věk do pěti let je pro kognitivní vývoj dítěte kruciální

• (nejen) chudé matky často nevěří, že kognitivní vývoj dítěte mohou zásadně ovlivnit



WHAT is PLH for toddlers?

Dialogic Booksharing



Dialogic Booksharing

• pomáhá rodičům stimulovat kognitivní a sociální rozvoj dětí pomocí
interakcí nad obrázkovými knihami

• maminky s dětmi ve věku 15 až 45 měsíců, 2023: pozváno cca 150 matek











Playful activities

• učí maminky stimulovat fyzický a
emocionální vývoje dětí prostřednictvím
aktivit zaměřených na rozvoj jemné
motoriky a cvičení

• maminky s dětmi ve věku 15 až 45
měsíců, 2023: pozváno cca 150 matek











SDÍLENÍ KNIH

PLAYFUL 

ACTIVITIES

SPOŘÍCÍ SKUPINY SIMWABY



Spořící skupiny „Simwaby“

• po skončení DB a PA matky pokračují v setkávání v
rámci spořících skupin

• motivování matek dál si „povídat“ o dětech a
metodách, které se naučili, výměna a distribuce
knížek …



Cíl a evaluaceRCT

1. experimenty 2. dotazníky 3. další nástroje a doplňující informace



DIALOGIC 

BOOKSHARING

PLAYFUL 

ACTIVITIES

R.
SAVING 

GROUPS
R. R. R.

8 weeks 10 months 3 years gap

Evaluace

WAITING 

LIST

DB  

PA



CELKEM REGISTROVÁNO: 627

ZPŮSOBILÝCH: 542

PO VYŘAZENÍ (GEOGRAFIE): 443

DB: 149 lidí (68 %)

PA:  152 lidí (70 %)

WL: 142 lidí

náhodné rozdělení 
do 3 skupin



Teorie změny DB



Teorie 
změny DB



Evaluace: sledované proměnné



Evaluace: sledované proměnné



Evaluace: sledované proměnné



• i







DALADALA



N’GOMBE





Dotazníky

• základní info o domácnostech (již sesbíráno, registration form)

• Toddler Language Scale

• SDQs

• Parental Stress Scale

• Parenting Styles and Dimensions

• Parental Efficacy

„Rather solitary, tends to play alone“

„I sometimes worry whether I am doing enough for my child(ren).“

„Grabs child when being disobedient.“

„I can recognise when my child is happy or sad.“





• Vienna Matrices Test

• diaries

• prezenční listiny

• evaluace hodin studentů

• evaluace studentů učiteli

• inspekce výuky

• rozhovory a fokusní skupiny

Ostatní nástroje a doplňující informace



Diáře



Vaše práce

• popis stanoviště: 
• standardně: data collector 1 (dělá experimenty), data collector 2 (dělá

dotazníky, Vienna matrices test, váží a měří dítě), dále český student a jeho
překladatel

• koordinátor, noční směna

Data collection







Kvalitativní větev

• rozhovory s přibližně stejným vzorkem DB a PA účastnic ve všech třech 
vlnách

• post-intervention focus groups s DB a PA účastnicemi a facilitátorkami

• CÍL:
○ subjektivní hodnocení intervence a jejích dopadů
○ zjistit, jak intervence ovlivnila vztah matek k dětem, způsob trávení

času s dětmi, přístup k rodičovství a výchově dětí
○ odhalit, jaké faktory dopomohly či bránili dosáhnutí zamýšlených

změn





111 lidí (74,5 %) baseline

99 lidí (65 %) baseline

94 lidí (66 %) baseline

SDÍLENÍ KNIH

PLAYFUL 
ACTIVITIES

EVALUACE

kvanti data

ČEKAČKA

30 lidí  baseline rozhovory

31 lidí  post-intervention rozhovory

20 lidí v 3 post-intervention FGs

8 facilitátorek v 2 post-intervention FGs

14 lidí  baseline rozhovory

13 lidí  post-intervention rozhovory

16 lidí v 3 post-intervention FGs

6 facilitátorek v post-intervention FG

EVALUACE

kvali data



Práce v TZN v roce 2023 

• květen: příprava zázemí
• červen: příprava a pilotáž nástrojů sběru kvanti a kvali dat, školení 

pro Elizabeth - vedení rozhovorů
• červenec - srpen: pilotáž, registrace matek do projektu, školení pro 

DB facilitátorky
• září - říjen: sběr baseline dat
• září - listopad: vzdělávací program pro matky v DB a PA
• listopad - prosinec: sběr post-intervention dat
• listopad a dál: koordinace saving groups



Práce v terénu – personální složení

• akademici KRES: Martin Schlossarek, Eva Šerá Komlossyová, Jiří 
Chovaneček, Vojtěch Jochim

• studenti KRES: Lenka Drahá, Andrea Pevná, Eliška Stříbrská, Bára 
Kučerová, Michal Jochec

• studentka Caritas: Pája Mináčová
• tanzanští překladatelé: Abel, John, Elizabeth, Veronica, Irene, Mariam
• 20 tanzanských místních žen
• 3 místní koordinátoři saving groups: John, Edgar, Tobias
• lektorka z jihoafrické NGO Mikhulu Trust: Karen Ross



Co se povedlo?

• registrace velkého množství žen do projektu (navzdory problémům s
registrací místní NGO a nedostatku času na propagaci projektu)

• povolení k realizaci projektu ve všech vybraných vesnicích
• uspokojivě vysoká účast žen na seminářích
• semináře proběhly ve všech DB i PA skupinách
• pozitivní ohlasy matek na semináře (zejména PA)
• realizace náročného sběru dat v poměrně malém týmu, v dobré kvalitě

(zejména post-intervention)
• uspokojivě vysoká účast na sběru dat
• všichni vyslaní z ČR přežili, nikoho nevyhostili



Co se nepovedlo?

• nemáme data o všech registrovaných matkách/dětech -> neměli
zájem nebo jim nebylo povoleno se zúčastnit projektu/sběru dat,
přestěhovali se, měli další dítě, zdravotní problémy, očekávali finanční
odměnu atd.)

• kvalita baseline dat nižší, záběry z některých experimentů
nepoužitelné

• v některých případech problematické párování dat
• technické vybavení (i když při druhém sběru lepší) je potřeba dále

zlepšit
• kvalita a spolehlivost některých facilitátorek/data collectors
• problémy se saving groups



Plány 2024

• zima - jaro: monitoring saving groups
• červen - červenec: příprava třetího kola sběru dat a seminářů pro 

matky na waiting listu, rozhovory
• srpen až září: třetí kolo sběru dat (všechny matky)
• září - listopad: semináře pro matky na waiting listu

srpen až září: příprava půdy pro návazný výzkum od roku 2025 dál
- kdo tráví s dětmi čas?
- DB poskytován dětmi?
- brief DBS?


	Snímek 1: Metodika a vybrané výsledky impaktové evaluace programu Dialogic Booksharing v Tanzanii      
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3: Tanzanie
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Proč se zaměřujeme na tak malé děti?
	Snímek 8: WHAT is PLH for toddlers?
	Snímek 9: Dialogic Booksharing
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14: Playful activities
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: Spořící skupiny „Simwaby“
	Snímek 21: RCT
	Snímek 22
	Snímek 23: CELKEM REGISTROVÁNO: 627 ZPŮSOBILÝCH: 542 PO VYŘAZENÍ (GEOGRAFIE): 443         DB: 149 lidí (68 %) PA:   152 lidí (70 %) WL: 142 lidí 
	Snímek 24: Teorie změny DB
	Snímek 25: Teorie změny DB
	Snímek 26: Evaluace: sledované proměnné
	Snímek 27: Evaluace: sledované proměnné
	Snímek 28: Evaluace: sledované proměnné
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32: DALADALA
	Snímek 33: N’GOMBE
	Snímek 34
	Snímek 35: Dotazníky
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38: Diáře
	Snímek 39: Vaše práce
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42: Kvalitativní větev
	Snímek 43
	Snímek 44:     111 lidí (74,5 %) baseline        99 lidí (65 %)               baseline    94 lidí (66 %)               baseline  
	Snímek 45: Práce v TZN v roce 2023 
	Snímek 46: Práce v terénu – personální složení
	Snímek 47: Co se povedlo?
	Snímek 48: Co se nepovedlo?
	Snímek 49: Plány 2024

